ATA N°45/2021

Edital de Convocação de Audiência Pública n° 108/2021, de 08 de fevereiro de 2021, publicado em
09 de fevereiro de 2021, no Diário Oficial Eletrônico da Associação dos Municípios do Paraná — AMP,
Edição 2197. Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 17:00
horas (dezessete horas), no auditório da Câmara Municipal de vereadores, sito à Rua São Paulo n°
972, Município de Três Barras do Paraná, reuniram-se os membros da Equipe Técnica do Município,
Secretários Municipais, Servidores e Vereador, conforme lista de presença em anexo, para tratar da
seguinte pauta: Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias —
LDO, do 3° Quadrimestre de 2020. Na sequência, o senhor Leomar Antonio Rotta, contador do
Município efetuou a apresentação dos Relatórios das Receitas e Despesas aos presentes, conforme
dados a seguir: receitas realizadas de impostos, taxas e contribuição de melhoria - R$ 2,805.820,26;
receitas de contribuições — R$ 618.751,96; receitas patrimoniais — R$ 43.707,98; receita agropecuária
—R$ 0,00; receita industrial — R$ 46.185,63; receitas de serviços — R$ 966.037,48; transferências
correntes R$ 48.621.716,08; outras receitas correntes — R$ 36.707,52; total da receita corrente bruta
—R$ 53.138.926,91; dedução das receitas (descontos concedidos) — R$ 46.599,52; dedução para
formação do FUNDEB — R$ 6.190.654,99; total das receitas correntes  —  R$ 46.901.672,40; receitas
de operação de crédito — R$ 2.529.313,16; receitas de alienação de bens  —  R$ 26.400,00; receitas de
transferências de capital  —  R$ 2.082.731,78; total das receitas de capital — R$ 4.638.444,94; total
geral das receitas  —  R$ 51.540.117,34. As despesas empenhadas no período (Janeiro a Dezembro
de 2020), por categoria económica, mais as transferências para o Legislativo Municipal, pagamentos
de empenhos de restos a pagar do exercício de 2019 e transferência para o Tribunal de Justiça do
Paraná para pagamento de precatórios tiveram as seguintes composições: pessoal e encargos
sociais  —  R$ 23.398.197,04; juros e encargos da dívida — R$ 227.653,00; outras despesas correntes  —

R$ 17.929.013,44; despesas de capital (investimentos)  —  R$ 7.758.841,02; despesas de
capital(amortização da dívida) — R$ 946.389,32; transferências para o legislativo — R$ 1.543.105,71;
pagamento de empenhos de restos a pagar do exercício de 2019— R$ 49.834,11; transferência para
o Tribunal de Justiça do Paraná para pagamento de precatórios — R$ 152.651,11; total geral das
despesas — R$ 52.005.684,75.
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Total da receita corrente liquida  —  RCL (ajustada) 	 46.411.672,53

Total das despesas com pessoal 	 23.295.590,80

Percentual Aplicado 	 50,19%

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA PÚBLICA
Valor Inicial 	 5.467.677,11

Inscrições 	 4.231.395,37

Correção 	 1.345.903,34

Amortização 	 2.691.806,68

SALDO ATUAL 	 8.353.169,14

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO

Total da receita Bruta de Impostos e Transferências 	 34.653.161,44

Valor total aplicado pelo Município em Educação 	 9.819.202,54

Valor mínimo a ser aplicado em Educação 	 8.663.290,36

Valor total aplicado em Educação para fins de limite 	 9.462.650,54

Percentual aplicado em Educação 	 27,31%

Controla or Interno

n mio Ro
Conta. ir

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB

Valor do retorno do FUNDEB, mais aplicação financeira

Valor da despesa realizada com Recursos do FUNDEB

Valor das Despesas com Magistério (60%)

Percentual aplicado em relação à receita do FUNDEB com o Magistério
DEMONSTRATIVO DA SAÚDE
Total da receita proveniente de impostos

Valor total aplicado pelo Município em Ações de Saúde

Valor mínimo a ser aplicado (recursos próprios)

Valor aplicado para efeito de cálculo (Emenda 29)

Percentual aplicado em saúde

5.593.956,54

5.450.867,01

4.652.257,27

83,17%

33.593.896,66

13.455.850,87

5.039.084,50

7.409.864,30

22,06%
Os dados acima foram apresentados em Audiência Pública, conforme edital de convocação acima
epigrafado. O senhor Leomar Antonio Rotta, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
presente Audiência Pública. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que após lida e
aprovada será assinada por mim, Karine Sk , que lavrei e conferi e pela Equipe Técnica
Municipal.

KCV1A;vj-
Karine Skorupa

Assistente Administrativo

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ - PARANÁ

CNPJ: 78.121.93610001-68 - AV. BRASIL, 245, 85485-000

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

DATA: 26 DE FEVEREIRO DE 2021

LOCAL: AUDITÓRIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, RUA SÃO PAULO, 972

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NÚMERO 108/2021

PAUTAS: AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DA LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - LDO, DO 3° QUADRIMESTRE DE 2021.

NOME ASS NATURA
/

('-'- 	1 i.: 	z-OK z_ ff • 	..0, 	gy
F 	1 t ..kiça.".fík..‹!

--€ 	 2i-c) --% A 	~4r(LE="3 ,

\Yamornick, ta3,19.3:4pin 	pircovram8-
i'CtriAire.-   tvi;5x£ 	ë

NK ■ Nri  Q1 	144<\ç(vCio 	DA-'

ii.g-P~z.
ec, d/t.ct- 	27L

t3
jr..,. 	g. 	(  (3,-,-, 	cikx, /011,./1/1/1 ,...., 	 ,, 3.

	Page 1
	Page 2
	Page 3